
SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20134  CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553578
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 32/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Água Azul do Norte, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco, 2158 
- Marco - Belém-
Data da Abertura: 08/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553585
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 34/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ - UIPP - no 
Município de Quatipuru, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na TV. do Chaco, 2158 
- Marco - Belém 
Data da Abertura: 09/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553638

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA ORLA DO MAÇARICO-CONTEMPLA BARES 
DA PRAÇA, BANHEIROS PÚBLICOS, TROCA DA COBERTURA 
DO PÓRTICO DO MAÇARICO E ACESSO À PRAIA DA CURVINA 
(RAMPA E GUARDA CORPO), NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, 
NESTE ESTADO.
Valor Total: 526.957,35
Data Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 30/01/2014
Tomada de Preços: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PATelefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553661
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 30/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco, 2158 
- Marco - Belém 
Data da Abertura: 06/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553849
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 542020

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2013
Valor: 40.157,69
Vigência: 08/07/2013 a 06/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de Serviços e Prorrogação de prazo, 
conforme arts. 65, Inciso I, alínea a, e 57, § 1º, VI da Lei Federal 
nº 8.666/93, respectivamente - TP 82/2012 - Reforma do Predio 
do 9º Batalhão de Policia Militar, em Breves (PA).
Contrato: 193
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 135
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553883

PORTARIA: 299/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAVI QUEIROZ DA SILVA                  ASSISTENTE DE OBRAS 
PUBLICAS59029482    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
LOCOMOÇÃO DE SERVIDOR.
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553494
PORTARIA Nº 300 DE 10 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2013/327353;
RESOLVE:
REVOGAR, na Portaria nº 250/SETRAN de 13.06.2013, publicada 
no DOE nº 32.417 de 14.06.2013, a cessão da servidora SANDRA 
LÚCIA TAVARES CONDURÚ, matricula nº 5003776/1, ocupante 
do cargo de Biblioteconomista, para a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
08.07.2013.

PORTARIA Nº 301 DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA CABRAL GOMES matricula 
nº 3276104/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela DIRETORIA DE TRANSPORTES TERRESTRE, 
no período de 11 a 24/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553596
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 011/2013-DTT

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 2
Data de Assinatura: 20/05/2013
Justificativa: Em virtude de as condições climáticas adversas não 
serem possível realizar os serviços com a qualidade e a garantia 
de uma maior durabilidade dos materiais ali empregados.
Valor: 140.007,14
Vigência: 20/05/2013 a 19/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Alterações Anteriores:
N° da Alteração     Data da Assinatura  Data de Publicação no 
DOE   Valor
1            19/04/2013          20/05/2013                140.007,14
Contratado: SINAMAZON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1298
CEP. 66080-660 - Belém/PA
Telefone: 9132464271 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 553643

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 025/2013-DTT
Valor: 535.580,09
Data: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 02/11/2013
Objeto: Construção de (06) pontes em madeira de lei, sobre 
o Rio Caiarara km-41,20 (10,00m x 4,20m), trecho: Campinho 
/ Br-316, Município de Santa Luzia do Pará e Rio Caetezinho 
Km-27,00 (10,00m x 4,20m) Rio Mocajuba Grande km-27,30 
(36,00m x 4,20m
Tomada de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Próximo à Rua Um do Conjunto Tauari
Email: engebrayf@hotmail.com
Telefone: 9132234525 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de 
modificação da Cláusula Segunda do 1° Termo Aditivo de 
Prorrogação de Prazo.
Contrato: 1-013
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA - INCRA 
Endereço: Conj. Guajará II, Bairro: Coqueiro, 20 B
CEP. 67000-000 - Belém/PA
Complemento: Rua Décima
Email: engenharia.mmltda@gmail.com
Telefone: 9132736595 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553763
1° TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Data da Cessão: 04/01/2014  – Processo nº 2012/581474
Partes: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN 
– C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ GLAUCIA MARTINS 
ABDON - ME -  C.N.P.J. - Nº. 04.347695/0001-33
Objeto: A Permissão de Uso, sem qualquer ônus para SETRAN, do 
espaço destinado ao restaurante tipo self-service e lanchonete.
Término vigência :  04/01/2014
ORDENADOR: Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretario de Estado  de transportes

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553791

TORNAR NULO a publicação da Portaria nº 296/2013 
no DOE nº 32.434 de 09.07.2013, que concedeu diária ao 
servidor JOSÉ ANTONIO NERY PEREIRA matricula nº 6030050/1, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do Núcleo Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553854
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 16/2013
Objeto: Construção de quatro (04) Pontes em madeira de lei 
sobre o Ig. Morde Dedo (10,00m x 4,20m), Ig. Bate Roupa 
(15,00m x 4,20m), Ig. Grande (11,00m x 4,20m), Ig. do Jeju 
(10,00m x 4,20m), trecho: Rio Curuá / Rio Mamiá e reforma de 
uma (01) ponte sobre o Ig. do Luizão (13,00m x 4,20m), trecho: 
PA-439 (Onças) / Rio Curuá, todas localizadas na PA-254, no 
Município de Alenquer, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 29/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074330000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553908

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 12/2013

Objeto: Serviços para Preservação da Integridade da 
Infraestrutura e da Segurança de trânsito nas rodovias Alça 
Viária, PA-150, Perna Sul e PA-287 do Estado do Pará.


